Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 112/2022
Data: 08 de abril de 2022

Ementa: solicita que o Executivo Municipal,
através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e em parceria com
a Acimacar e SEBRAE, procure organizar uma
caravana de empresários rondonenses do ramo
de metalmecânica que desejam participar da
Feira Internacional de Máquinas Equipamentos
(Feimec), que acontece entre 03 e 07 de maio de
2022, em São Paulo (SP).

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido deste Vereador para que o mesmo
autorize o setor competente, em especial a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, a
fomentar e incentivar a organização de uma caravana de empresários rondonenses que
atuam no ramo de metalmecânica visando a participação na Feira Internacional de
Máquinas e Equipamentos (Feimec), programada para acontecer entre os dias 03 e 07 de
maio de 2022, em São Paulo (SP).

A Feimec terá seu evento presencial no Centro de Exposições do São Paulo
Expo. Trazendo todas a novidades e tendências do setor, com muito conteúdo
qualificado, networking e negócios, sendo uma grande oportunidade para que os
empresários locais conheçam diversas experiências e iniciativas que podem trazer
benefícios para seus negócios, seus colaboradores e, consequentemente, ao próprio
Município.

A ideia é formalizar uma parceria entre o poder público local, a Acimacar e o
SEBRAE para formar uma caravana de empresários rondonenses dispostos a participar
do referido evento.

Cumpre ressaltar, ainda, que Marechal Cândido Rondon já é destaque regional
no ramo de metalmecânica pelas inúmeras empresas em atividade neste Município,
motivo pelo qual é apresentado este Requerimento, ficando no aguardo da aprovação por
parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo o imediato envio de Ofício, para as
providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de abril de 2022.